Ananas w ówczesnej wyobraźni zbiorowej pojawiał się zresztą nie tylko jako synonim owo-
cu dla osób z wysublimowanym smakiem: w jednej z kronik Bolesław Prus przywoływał pozy-
tywnie waloryzowany epitet „ananasowy” jako synonim lukratywnego interesu, jednoznacznie
wskazując na środowiskowe (warszawskie) pochodzenie tego określenia (zob. tegoż, [Kronika
tygodniowa], „Kurier Warszawski” z 8 [20] maja 1882, nr 112, s. 2). Zarazem takie ostentacyjne
prezentowanie przez matkę statusu finansowego (pozwalającego jej na zbytek w postaci zakupu
ananasów), tożsamego w jej mniemaniu z pozycją społeczną, stanowi dodatkowy szkic do portre-
tu filistra.

Wyszczególnione tu postaci „wpisują się” w sposób bycia ukazany za pośrednic
twem Heleny – protagonistki opowiadania Marii Komornickiej Z fantazji real-
nych (1894)30. Przybliżając rozmówcy środowisko, z którego się wywodzi, charak-
teryzuje je następująco:

28 Zob. np. [Dział informacyjno-handlowy], „Kurier Polski” z 1 (13) września 1899, nr 252, s. 4.
Konfrontacja uwagi matki z gazetowymi zapisami uzmysławia przy tym strategię Reymonta:
w noweli podana jest cena w monecie polskiej, zaś w gazecie – w rosyjskiej, będącej wówczas
w obiegu.

29 Zob. W.S. Reymont, Z pamiętnika…, s. 117.

tenże, „Farys”,
w: tegoż, Studia literackie, artystyczne i polemiki, red. Z. Szweykowski, Książka i Wiedza, War-
szawa 1950, s. 131). Reymont mógł znać rozważania Prusa z wersji ogłoszonej w czasopiśmie
(zob. B. Prus, Farys, „Kraj”, dodatek „Dział Literacki Kraju” 14 (26) listopada 1885, nr 46, s. 10–18).

Pisarz intencjonalnie wykorzystuje reductio ad absurdum, sprowadzając wyszczególnione
przez Prusa cechy Mickiewiczowskiego bohatera do erotycznej fascynacji kobietą: „Frania!
Bruneta, biust jak materace na sprężynach, wspaniała, frontowa dziewczyna… […] tak chud-
łem, że moja narzeczona bała się, czy suchot nie mam […].

W ciągu trzech dni od otwarcia wystawy przewinęło się na
niej parę tysięcy osób, zaraz w pierwszym dniu, w niedzielę, około tysiąca biletów wejścia
rozsprzedano” ([rubryka „Sztuka i teatr”], „Kurier Codzienny” z 10 (22) marca 1894, nr 81, s. 3).
Zarazem nie brak było już wówczas uwag krytyków na temat nowatorstwa Podkowińskiego;
zob. np. Urbanus [Wiktor Gomulicki], [„Szał”, obraz Władysława Podkowińskiego], „Kraj” z 11 (23)
marca 1894, nr 10, s. 21. Wiesław Juszczak przypomina, że – mimo oburzenia części społe-
czeństwa – obraz Podkowińskiego został przez środowisko artystyczne odebrany pozytywnie
jako manifest nowej sztuki (zob. tenże, [wypowiedzi o malarzach: Władysław Podkowiński],
w: tegoż, Malarstwo polskiego modernizmu, słowo/obraz terytoria, Gdańsk 2004, s.